

**Nr. 259**

**BUDUJMY  
OJCZYZNĘ  
zgodą i pracą!**

KALENDARZYK

18	N. Józefa W. Jr.
19	P. Januariusza
20	W. Eustachego
21	S. Macjusza Ap.
22	C. Tomasza B. W.
23	P. i Tekli P. M.
24	S. NMP. od w. n.

**Cena i renumeraty:**  
w Łodzi  
Kwartalnie Mk. 630.  
Miesięcznie „ 210  
za roznoszenie  
30 mk. miesięcznie.  
Z przes. poczt.  
Kwartalnie Mk. 720  
Miesięcznie „ 240.  
poza Łódź, egz. 10.50  
w Ameryce:  
1/2 dolara miesięcznie

Konto Pocztowej Kasy  
Oszczędności 60,594.  
Należność pocztowa  
opłacona ryczałtem.

**REDAKCJA**  
w ŁODZI  
Al. Kościuszki Nr 41  
TELEFON 28.

# ROZWOJ

**DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI**

Środa dnia 21 września 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do ogłoszeń przyjmujące wyjątkowo „Kierownik Pańska Jasna 10.  
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofert administracja nie odpowiada.  
Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.  
po godzinie 5-ej do tenyżasadniczej dolicza się 50%.

Dziś otwarcie

sezonu 1921/1922



Dziś otwarcie

sezonu 1921/1922

Królowa ekranu **FERN ANDRA** Królowa ekranu

w najnowszym arcydziele sztuki kinematograficznej, wspaniałym dramacie,  
w 6-ciu aktach

5105B

## MADAME RECAMIER

Początek przedstawień: o g. 5-ej pp., w nied. o g. 3-ej pp., ostat. o g. 9,15 w.

### Muzycy!

Strajk muzyków w kinach „Luna“ i „Corso“  
trwa. Prosimy kolegów nie angażować się.  
3120B Zarząd Związku.

### Alfonsi Rosji.

#### Francuski Angielski

lekcje zbiorowe

„LINGUARUM SCHOLA“

Piotrkowska 157

od 10-17-9

(3102P)

To co dzisiaj rosyjski nierząd wyrabia z  
rządem polskim zakrawa na wyraźne kpiny.

Bo pomyślimy: przyjeżdża do Warszawy  
taki dżentelmen rosyjski, którego widomą ozna-  
ką cywilizacji są spodnie, przedstawiciel naj-  
niższych instynktów, jakimi kiedykolwiek wy-  
kazwała się ludzkość, i zaczyna od propagandy  
bolszewickiej, komunistycznej, strajkowej mają-  
cej na celu zagładę państwa, które dało mu

niebacznie przytułek.

Nasz rząd wylewa w ciągu dwudziestu  
czterech godzin z hotelu „Royal“ wszystkich  
mieszkańców, aby bądź co bądź cudzoziemskiemu  
pose'stwu zapewnić dach nad głową i wszelkie  
wygody.

A nasza komisja repartycyjna mieszka od  
3 ch miesięcy w wagonach na dworcu kolejow-  
wym, i władze sowieckie drwią sobie niedw-

znaczące z przeklętych „polaczysków”.

W Wilnie aresztowano i przywieziono do Warszawy pod silną eskortą kilkunastu oficerów b. armji Bałachowicza za knowania anty-bolszewickie; odwrotnie, mordercy inteligencji rosyjskiej, urządzają specjalną organizację „zakordot,” celem popierania u nas rewolucji, przysyłają agentów zaopatrzonych obficie w biżuterję ofiar, pomordowanych przez „czerezwyczajkę”.

W ostatnich strajkach ujawniano bez wszelkiej wątpliwości u aresztowanych agitatorów wielkie sumy pieniężne pochodzące z Moskwy.

Sumy te pochodzą ze sprzedaży mienia polskiego, sprzedawanego bezczelnie przed oczami naszej komisji, wysłanej tam specjalnie stosownie do traktatu ryskiego, celem odbioru polskiej własności, która dziwnym zbiegiem okoliczności znalazła się w cudzej kieszeni idejowców ludowych z tamtej strony granicy.

Tu się mówi o nieszczęśliwym ludzie rosyjskim, konaćym z głodu, o dzieciach ginących tysiącami na bezkresnych równinach Rosji, o rodzicach topiących swe potomstwo przed szponami głodu — ale tam w Rosji każdy odruch społeczeństwa, który zanierza do ratowania tych nieszczęśliwych ofiar — gubi zaraz „czerezwyczajka” w potokach krwi.

Tu tymczasem p. Karachan i inni przedstawiciele krainy wolności i epidemji zarzucają Francji i Polsce ospałość w akcji przeciwgłodowej w Rosji, skutkiem niby tej ospałości co dzień giną tysiące istnień ludzkich...

Chyba najbardziej ospały musi zauważyć że wyrefinowanymi mordercami tych tysięcy istnień ludzkich są ci zbawcy ludu, których przedstawiciele wylegują się dzisiaj w hotelu „Royal” ciągle utyskują na białogwardyjską Polskę, która im przeszkadza... wypełniać swoje zobowiązania.

Komunikaty agitacyjne tak zwanego poselstwa rosyjskiego rozsyłane do prasy polskiej, z wykazywaniem krzywd rosyjskich, są czystym

naikrawaniem z cudzej cierpliwość, albo nawet ślamazarności.

Rosja niema pieniędzy na zapłcenie swoich zobowiązań, bo bo... w Warszawie mieszka białogwardyjec Sawinkow, ale p. p. Markusy i Kohny mogą rzucać w błoto już nie złotem ale brylantami.

Gdy nasi wysłannicy do Moskwy wracają do kraju są poddawani, wbrew prawu między narodowemu rewizjom i szykanom, zato gdy szef delegacji Iwanow wywozi 23 skrzynie żywności wagi 2 000 kg. wszystko jest w porządku.

Bo oni są przedstawicielami ludu pracującego, prawa i postanowienia obowiązują jedynie krwiożerczą burżuazję.

Im wolno mordować, gwałcić, rabować, kraść — im wszystko wolno pod osłoną czerwonego sztandaru proletariatu, który po rewolucji rosyjskiej został splugawiony na wieczne czasy.

Ale dosyć tego. —

Dosyć naigrywania się że spokojnego narodu polskiego, który w tych sprawach jedynie tyle zawinił, iż naprzeciwko mieszka sąsiad, który by dawno powinien otrzymać... wysokie stanowisko na gałęzi.

Nadzieja jest malką głupich, a niema nic, szkodliwszego, jak iluzje i mydlenie sobie oczu zwłaszcza w polityce.

Możemy sobie jasno uświadomić musimy wyrazić nie zdać sobie sprawę z tego że bolszewicy kpią sobie z wszelkich swoich podjść w wszelkich swoich zobowiązań, oraz z tego zasadniczego rysu ich „ludowego” charakteru, który tylko czuje respekt przed słą.

Uważamy dalsze pozostawanie w Polsce przedstawicieli sowieckich za niemożliwe i bezcelowe zarówno jak i naszej misji w Moskwie.

Sądźmy iż nasz rząd, rozporządzając bitną i wyszkoloną armją, niema czego się obawiać alfonsov Rosji i potrafi znaleźć drogi zmuszające ich do wypełnienia swoich zobowiązań.

A. S.

kimi musiał nastąpić pakt, bo zjazd powziął znamienne uchwałę.

Wobec tego, że do samorządów w b. dzielnicę pruskiej mogą być wybrani tylko znający język polski, uchwalono, aby niemieccy socjaliści głosowali na listę P. P. S.

Także przy wyborach do sejmu uznano konieczność porozumienia,

Co P. P. S. ofiarowała wrogom Polski i robotnika polskiego, za to poparcie, dotychczas nie wiemy,

W każdym jednak razie dowiedzieliśmy się czyimi głosami parija ta będzie zdobywać wpływy i znaczenie w b. zaborze pruskim.

Ne wątpimy, że miejscowe społeczeństwo i polscy robotnicy należycie ocenią tę rolę P. P. S.

Na kandydatów czerwonej awangardy wojującego prusactwa żaden uczciwy Polak nie może oddać głosu.

„Głos narodu”

## Szwecja—Polsce..

Rząd szwedzki, pragnąc przyścisnąć z pomocą Polsce w jej walce z księgosuszem, wysygnował na ten cel sumę 40 000 koron szwedzkich na zakup 13 000 kg. środków dezynfekcyjnych, spryc, odczynników, termometrów, noży, trzawików kauczukowych, motocyklów i t. p., które to środki rząd szwedzki ofiarowuje polskiemu ministerium rolnictwa. P. minister spraw zagranicznych, imieniem rządu polskiego przesłał rządowi szwedzkiemu serdeczne podziękowanie.

## Nowy występ austriackiego konsula w Krakowie.

„Głos Narodu” zamieszcza następujące piśmo.

Dnia 13 b. m. udałem się do konsulatu austriackiego przy ul. Kanonicznej w sprawie paszportowej. Gdy zwróciłem się do jednego z urzędników w języku polskim, tenże odpowiedział mi po niemiecku, a na moje zapytanie, dla czego nie chce ze mną mówić po polsku i języka tego nie użył. Wówczas zwróciłem temu panu uwagę, iż w konsulacie bazwał runkowo powinni znać język państwowy jego siedziby. Słowa moje wywołały wielkie oburzenie wśród funkcjonariuszy konsulatu, a jeden z nich wywołał z drugiego pokoju samego pana konsula, który pozwolił sobie na nietaktowne wobec mnie zachowanie się i dopiero ostrą z mej strony odprawą opamiętał owego dygnitarza. W ostatecznej konkluzji jednak oświadczył pan konsul, iż żądanie mówienia po polsku w konsulacie austriackim jest bezwzględnie (unverschänt) i zarazał pan ten wzwał mnie do opuszczenia konsulatu, powołując się na eksterytorjalność tegoż. W odpowiedzi na to poradziłem mu lepiej przesułowac prawo między narodowe, które bynajmniej nie zna eksterytorjalności konsulatu, a całe zachowanie się jego nazwałem bezwstydnym. Sprawa zakończyła się zwróceniem się do dowódcy miasta gen. Kosteckiego, który wydelegował swego adiutanta; wraz z nim opuściłem lokal konsulatu.

Uważając zachowanie się pana konsula za obrażające i bezwstydną, zwróciłem się w tej sprawie do M. S. Zgr. w Warszawie z żądaniem satysfakcji. Do tego doszliśmy, że smarkacz, który reprezentuje bankruta austriackiego (pan konsul ma najwyżej lat 25 do 28) pozwala sobie na podobne postępowanie w naszym państwie. Zaznaczam, iż sprawy przajem nie puszcze, a w razie niezafatwienia jej przez nasze Ministerstwo, sam sobie wymierzę satysfakcję; na razie pragnę leganie i taktownie postąpić.

Przypominamy, że prezyd. Federowicz przyrzekł radcy Adamowskiemu interpelujacemu go w sprawie podobnego zajścia z kupcem tutejszym p. Olszowskim i Kongregacją kuwicką — interwiewować w Mln. Szn. Zgr. Możemy prezyd. um miasta wyświadczyć, czy pan prezydent nie zapomniał (w czasie przesłania gabineckiego) o sprawie i czy długo jeszcze mieszkał w Krakowie.

# Sprawy polskie.

## Agitacja p. Stapińskiego.

Nas b'stupi nie chcą słuchać Ojca Świętego” skarży się „Przyjaciel ludu” oświadczając, jak to biskupi nie chcą ogłosić listu papieskiemu ludowi.

Przy tej sposobności organ p. Stapińskiego stara się przekonać swych czytelników, że papież nic dla Polski w czasie wojny nie zrobił bo tylko w r. 1917 „w tonie prośzącym polecał ją opiece i łaskawości państw zwyciężskich (gdy ludowcy prawi i lewi wystugiwali się Niemcom w enkaenie.)

Jak wychowuje swych „przyjaciół” p. Stapiński — dowodzi korespondencja parafian z Tenczynka w „Przyjacielu” grożąc, że z powodu „grubańskiego zachowania się proboszcza z parafianami przezywana ich, sekowania, Rzym porzuca” i utworzą Kościół Narodowy...

## Na nowym koniku.

Nasi ludowcy coraz gorzej się czują na wsi. Usuwa im się jakoś grunt z pod nóg.

Pisaliśmy już, że pos. Stapiński i jego przyjaciele polityczni zwalczają kościół katolicki przez popieranie amerykańskiego kościoła narodowego.

Jednym ze zwolenników nowego kościoła

jest pos. Wójcik z krakowskiego, lewicowy ludowiec. Wójcik zwalczający kościół katolicki, przyszedł pewnego razu do kościoła w Ruszczy. A przyszedł dlatego, że po nabożeństwie chciał mieć wiec. Został jednak, jako wróg religji, sromotnie wyproszony z kościoła. Drugie niepowodzenie czekało go na wiecu. Parafianie bowiem nie pozwolili mu mówić.

Miałeś p. posle przeprowadzić reformę rolną — a coś z nie- uczyniłeś? — wołali chórem — do wiary ojców nąszych się bierziesz. Wszyscy zażądali, by złożył mandat poselski.

P. Wójcik ledwie uszedł cało.

## Niemcy podparą P P S w Poznaniu.

W Bydgoszczy odbył się zjazd niemieckiej socjalnej demokracji, która jak wiadomo, jest a wanguardą niemieckiej partji socjalistycznej z Rzeszy, nie ustępującej w hakatyżmie nacjonalistom niemieckim.

Na G. Śląsku np. niemiecki socjalizm zwalcza zaciekłe polskich robotników...

Nie przeszkodziło to jednak wcale, że na zjazd w Bydgoszczy przybył także delegat P. P. S. p. Rzewski.

Pomiędzy tą partją a socjalistami niemieckimi

wa narażeni będą na kaskadystyczne wybryki austriackiego konsula. (7)

**Kronika 1**

(kt) Budapeszt... siedzeniu odbytem... przyjęła rezolucję protestującą przeciw interwencji Węgier zachodnich od...  
(kt) „Temps“ donosi... rząd w Londynie i Paryżu zawiadomiły... niemieckiej co do 2 punktów od których zależy zniesienie sankcji...  
(kt) Komitet wykonawczy Trzeciej Międzynarodówki ustanowił Międzynarodową Komisję Kontrolną dla zagranic. W skład tej komisji weszli: jako przewodniczący, Klara Zetkin, oraz przedstawiciele Niemiec Finlandji, Polski, Włoch, Norwegii i Francji. W Berlinie zorganizowano międzynarodowy punkt propagandy dla zaopatrywania 430 gazet w materiał informacyjny.  
(kt) Rząd Ukrainy sowieckiej, zwrócił się do polskiej delegacji w Moskwie z prośbą o wspólne działanie... komunikacji kolejowej, telegraficznej i telefonicznej pomiędzy Warszawą a Charkowem. (EE)

**WIADOMOSCI POLITYCZNE.**

(wp) Pierwsze posiedzenie plenarne Sejmu odbędzie się dnia 27 b. m. Posiedzenia komisyjne odbędą się w tych dniach.  
(wp) Dziś o g. 8 wiecz. nowy rząd odbył pierwsze posiedzenie Rady ministrów. Na posiedzeniu tem przyjęto tylko oficjalnie władzę od dymisyjowego gabinetu. (5)

**WARSZAWA 20 (PAT)** Dziś w południe ustępujący prezydent min. p. Wincenty Witos złożył urządowanie i pożegnany został przez urzędników prezydium Rady min. Urządowanie objął prezydent gabinetu Ponikowski. Nowemu prezesowi przedstawili się nacelnicy wydziałów w prezydium Rady min.

**POŻEGNANIE P. JASINSKIEGO.**

**WARSZAWA 20 (PAT)** W Min. Kolei żelaznych zebrali się wszyscy bez wyjątku urzędnicy celem pożegnania ustępującego min. p. Zygmunta Jasińskiego. Cała uroczystość pożegnania i wszystkie przemówienia nacechowane były szczerą serdecznością.

**Porozumienie gospodarcze państw bałtyckich.**

Ryga 20 (Pat) Między Łotwą i Estonią nastąpiło porozumienie w sprawie zniesienia granic celnych. W najbliższych dniach będzie zwołana konferencja dla szczegółowego opracowania powyżej wymienionego porozumienia. Między Litwą a Finlandją nastąpiło porozumienie co do ujednostajnienia eksportu lasów i lnu. W końcu przyszłego miesiąca odbędzie się dalszy ciąg konferencji, w której wezmą udział Rosja, Finlandja, Estonia, Łotwa i Litwa.

Ryga 20 (PAT) Łotewski minister finansów Kalnin oświadczył, że Łotwa jest w zupełności zadowolona z dotychczasowych wyników w konferencji ekonomicznej państw bałtyckich. Identyczne zapatrywanie wypowiedzieli delegaci litewscy.

**Zatarg polsko-litewski przed Radą Ligi**

**GENEWA 20 (PAT)** Dziś wieczorem Rada Ligi Narod. dyskutowała nad sprawą sporu polsko-litewskiego w obecności delegatów obu stron. Przedewszystkim Hymans złożył sprawozdanie o przebiegu rokowań. Następnie delegat polski prof. Askenazy wyjaśnił, dlaczego Polska nie może przyjąć drugiego projektu Hymansa. „Ani jeden Polak powiedział Askenazy, nie przyjąłby tego projektu”.  
Delegat Litwy Kowieńskiej w swej odpowiedzi zwrócił się do Rady z wezwaniem, aby spowodowała ewakuację obszaru wileńskiego przez wojska Żeligowskiego.

Hymans oświadczył, że nadeszła chwila wypowiedzenia się co do istoty sprawy, bowiem dyskusja trwa już dość długo. **GENEWA 20 (PAT)** Prof. Askenazy zwrócił uwagę na pytanie, co by się stało, gdyby wypadek poturbowania posłów zdarzył się w innym kraju i gdyby np. co zresztą jest zupełnie niemożliwe, podobnych gwałtów dopuszczono się wobec deputowanych niemieckich w sejmie warszawskim. Jakie wzruszenie opanowałoby opinię całego świata, jakie kroki dyplomatyczne poczynił by, w tym wypadku rząd niemiecki.  
Mimo tych zajęć rząd polski przyjął 15 lipca rezolucję Rady z dnia 28 czerwca, potem 16 lipca złożył Lidze Narod. notę, dołączając do niej memoriał deputowanych polskich w sejmie kowieńskim domagający się opieki Ligi nad 200000 polakami narażonymi na przesładowanie w Litwie Kowieńskiej.  
Rząd litewski odpowiedział dnia 22 lipca brutalną odmową na rezolucję Rady z d. 28 czerwca.

Od czasu powzięcia rezolucji przez Radę Ligi w dniu 28 czerwca nie zdarzył się żaden fakt poza powyższą odmową litewską oraz poza wymienioną sceną w sejmie kowieńskim. Mimo to przedstawiono dnia 3 września obu delegacjom nowy projekt, różniący się zasadniczo od projektu pierwszego. Delegat polski, obala twierdzenie Hymansa, jakoś nowy projekt zawierał tylko drobne poprawki. Mianowicie:  
1) Idea federacji między Wilnem a Kownem pierwszego projektu jest w nowym projekcie zastąpiona przez inkorporację Wilna do Litwy, która to zmiana ma niezwykle doniosłe znaczenie gdyż chodzi tu dla Polski o naczelna zasadę: Polska nie uznawała nigdy i nigdy nie uzna praw Litwy i Wilna. Polska uznała projekt federacji za nadający się do dyskusji chociaż jeszcze nie zanałaj cy się do przyjęcia. Natomiast w pojęciu inkorporacji tkwi uznanie praw zwierzchnictwa, co ze stanowiska Polski jest niedopuszczalnem.  
2) Idea dwukantonowości została zastąpiona ideą autonomji, co jest również niedo-

puszczalne, gdyż Kowno nie posiada żadnego tytułu prawnego do nadawania... ogólniowi Wilna, w którym znajdują się przytaczająca większość mieszkańców polskich.

3) Według nowego projektu Wilno nie miałoby przywilejów słownych kantonów szwajcarskich mających zagwarantowaną suwerenność w pierwszym art. konstytucji Zw. szwajcarskiego.  
4) Zasada ratyfikacji umowy przez Sejm wileński została w nowym projekcie osłabiona i może być według nowego brzmienia różnie tłumaczona.

Z kolei należy zapytać jakim prawem nowy projekt rozporządza Memlem znajdującym się pod zarządkiem administracji francuskiej a zwłaszcza jakim prawem projekt ten wydaje postanowienia w sprawie okręgu dąbskiego i wileńskiego tworzącego teren 15.000 kilometr. położonego za spornym terytorjum należącym na mocy traktatu ryskiego do Rzeczypospol. Polskiej.  
Askenazy podtrzymuje stanowisko zajęte w nocie rządu polskiego z dnia 11 września i odmawia wzięcia pod rozwagę nowego projektu.

Następnie delegat litewski Galwanuskus ostro wystąpił przeciw Żeligowskiemu i zaznaczył, że Litwa kowieńska gotowa jest udzielić Wilnu takiej autonomji jaka na dala Czechosłowacja obecnej ludności zamieszkującej jej terytorium. (Znamy już dobrze tę autonomję i dziękujemy za drugą podobną P R.)

Askenazy zabrał głos poraz drugi i przyznał, że rząd polski nie otrzymał dotychczas odpowiedzi na notę z dnia 16 lipca w sprawie sytuacji polaków na Litwie Kowieńskiej i domaga się interwencji Ligi w tej sprawie.

„Co do odpowiedzi litewskiej, oświadczył Askenazy: nie biorę jej nawet pod uwagę i uważam ją za nieistniejącą”.

Askenazy zapytuje jeszcze, dlaczego we wszystkich kombinacjach uregulowania lasów Wilna wychodzi się zawsze z jednego założenia że w tej lub owej formie Wilno w każdym razie winno należeć do Litwy. Dlaczego nie bierze się pod uwagę innej ewentualności, a mianowicie przydziału Wilna w podobnych warunkach Polsce, a przecież chodzi tu o kraj, w którym liczba polaków jest o wiele większą od liczby litwinów zamieszkujących Wileńszczyznę w ilości bardzo nieznacznej.

Tym zapytaniem delegat polski zakończył swe przemówienie po którym posiedzenie zostało zamknięte.

Rada będzie prowadzić w dalszym ciągu obrady nad sprawą litewską jutro t. j. w środę.

**RYGA 20 (PAT)** Prasa łotewska żywo komentuje projekt Hymansa rozwiązania sporu polsko-litewskiego. Dzienniki ostrzegają Litwę przed przyjęciem tego projektu.

**WILNO 20 (Pat)** Armja litewska zaopatruje się w żywność drogą rekwizycji, których ciężar odczuwa wyłącznie ziemiaństwo polskie.

**WILNO 20 (Pat)** Komunikują z Kowna że min. obrony krajowej opracował statut służby wojskowej, który będzie przedstawiony sejmowi do zatwierdzenia.

Według tego statutu siłę zbrojną państwa stanowić będzie armia czynna pierwsza rezerwa, rezerwa poborowa i pospolite ruszenie.

**Sprawa G. Śląska na dobrej drodze.**

**GENEWA 20 (PAT)** Pewna dobrze poinformowana osobistość oświadczyła Ag. Havasa że uregulowanie sprawy G. Śląska znajduje się na bardzo dobrej drodze. Delegaci Rady do zbadania sprawy G. Śląska zbadali poszczególne strony problemu i zredagowali odpowiedni kwestjonariusz na który już rzeczoznawcy odpowiedzieli prawie w zupełności.  
W chwili obecnej panuje opinja, że cała sprawa została objaśniona dokumentami już najzupełniej wszechstronnie, wobec tego jest nadzieja, że Rada Ligi wyda opinię w sprawie G. Śląska w pierwszej połowie października r. b. (po zamknięciu gromadzenia)

**Niemcy nie chcą być „zaskoczni” decyzją.**

**WIEN, 20—9 (EE)** Korrespondent „Neue Freie Presse“ donosi, że wczoraj w południe kanclerz Rzeszy konferował w sprawie G. Śląska. W konferencji brali udział szefowie i reprezentanci departamentów oraz ministrowie spraw wewn. i handlu.



# KRONIKA

## — Z Elektrowni.

Do elektrowni w ostatnich dniach nadeszły większe transporty węgla, tak, iż regularny bieżący tej ważnej centrali jest zapewniony.

Dał się udać Zarządowi sprowadzić już do Łodzi zrabowaną przez Niemców turbinę o sile 10.000 koni, jeden z największych tego rodzaju agregatów w Polsce.

Zaczęto natychmiast budowę fundamentów pod tę maszynę.

Z chwilą uruchomienia tej turbiny Łódź będzie miała więcej energii elektrycznej na zbytku.

## — Jednodniówka.

Nakładem i pracą strajkujących zecerów zawiązała się jednodniówka p. t. „Nowiny Łódzkie”.

Celem jednodniówki jest prawdopodobnie wymuszenie na wydawnictwach pism pozostających w strajku.

Forma jednodniówki dałaby się bez szkody dla treści nieco zmienić, treść, ze względu na formę — opuścić.

Cena 20 marek.

## — Sprawozdanie z zebrania pucierów gremplii (szczołkarzy)

Dnia 18 września b. r. o godz. 8 rano w sali Kina Domu Ludowego, zebrał się szczołkarzy pucierzy gremplii, celem naradzenia się nad utworzeniem własnego związku.

Zebrań zagaił p. Chojnacki witał zebranych, poczem zaprosił na przewodniczącą p. Adamka, który z kolei zaprosił na asesora p. Burzyńskiego i Kicińskiego oraz na sekretarza p. Zarzyckiego.

Pan Chojnacki przewodniczący Kom. Organizacyjnej zawiązującego się związku, w przemówieniu swym jasnym i treściwym skreślił przyczynę i potrzebę założenia związku.

Zadaniem i celem związku będzie dążyć do samopomocy i samoobrony materialnych, moralnych i prawnych warunków bytowania pracowników przemysłu włóknistego i dążyć będzie z innymi związkami o najrychlejsze wprowadzenie państwowych ubezpieczeń popierać ruch spółdzielczy: dążyć do podniesienia wydajności pracy zawodowej swych członków.

Te cele wytknęli w przemówieniach swych pp. Chojnacki i Zarzycki, a nie politykę jaką uprawiają w demagogiczny sposób inne Związki Zawodowe, z których gromadnie zmuszeni są występować robotnicy pragnący widzieć faktyczną obronę interesów ekonomicznych własnych, nie zaś spory politycznych przekonań. No wo zawiązujący się Związek pozostawia zupełną swobodę politycznych przekonań swym członkom.

Inicjatorami otworzenia związku są szczołkarze (pucierzy gremplii) jednakże już do związku masowo ze wszech stron szturmują, proponując przyłączenie się: wikarze, wigonierzy i kobiety gremplarki. To też Związek rokaje wielką i żywą przyszłość.

Zebrań w niedzielę 18 września rb. pucierzy gremplii, na zebraniu przedorganizacyjnym uchwalili jednogłośnie otwarcie Związku Zawodowego Kwalifikowanych Pracowników Przemysłu Włóknistego pod nazwą „Potęga” w Łodzi.

## — Zjazd dziennikarzy.

Na Zjazd dziennikarzy we Lwowie, oprócz referatu o potrzebie szerzenia poczucia państwowości, który wypowiedziany zostanie na pierwszym uroczystym publicznym posiedzeniu, zgłoszono 8 referatów, a to:

1) Czajewski Wiktor: Indywidualizm a Związek;

2) Fryling Zygmunt: Potrzeby prasy;

3) Laskownicki Bronisław: Unormowanie stosunków prawnych pracowników dziennikarskich;

4) Libicki Stanisław: Emerytura dla dziennikarzy.

5) Przylibski Jan: Dziennikarstwo polskie na Pomorzu.

6) Radwan Józef: Upadek prasy prowincjonalnej.

7) dr. Vogel Aleksander: Projekt statutu Związku Stow. dzien.

8) Ursyn-Zamaraiew Jan: Dziennikarska organizacja propagandy w prasie zagranicznej.

Dn. 23 bm. o godz. 11 przed południem odbędzie się w kasynie Kole L. t. Art (Akademicka 13) pierwsze zebranie delegatów, celem zaznajomienia się, a w pół godziny później pierwsze publ. posiedzenie zjazdu.

## — Drogie kartofle.

Wczoraj robotnicy fabryki Gevra zażądali od administracji wypłaty zaliczek na kupno kartofli.

Ponieważ urzędnicy nie mieli w tej mierze dyspozycji od właściciela, robotnicy o godz. 1 w południe porzucili pracę, i czekali tłumnie na jego powrót.

Ponieważ robotników jest około 4000, a średnio za pół dnia zarabiają około 500 mk. zatem strata wynosi około dwóch milionów.

Robotnik tego nie będzie chciał zapłacić, fabrykant o ile go zmusza zapłaci, ale od niego sobie zaraz to na towarze a uszkodzonym będzie ten trzeci, co musi kupić.

I dziwią się tu, że wszystko drożeje.

## — Od wydawców warszawskich.

Stosownie do uchwały związku wydawców pism codziennych wszelkiego rodzaju nadesłane zapowiedzi, wzmianki, komunikaty i okólniki bądź to prywatnych bądź komunalnych i rządowych instytucji, dotyczące zebrań odczytów, koncertów, rozporządzeń itp. będą umieszczane po urzędniem opłaceniu należności w administracji dziennika. W przeciwnym razie bez opłaty nie będą umieszczane.

## — Spis ludności.

Dziś we środę, 21 czerwca, w lokalu biura statystycznego przy ul. Piotrkowskiej 17, druga brama, II piętro od godz. 5 do 8 dalszy ciąg ćwiczeń praktycznych dla nauczycielstwa.

W tymże lokalu o godz. 6 odbędzie się jutro we czwartek zebranie komisarzy spisowych, przydzielonych do komisariatu III dla numerów 81 do 118.

Jutro egzamin na komisarzy spisowych mianowicie dla tych, których nazwiska zaczynają się na O od 5 do 6, na P od 6 do 7, na R od 7 do 8. (5)

## — Miły braciśzek.

Przed niejakim czasem 25 l. Aleksy Henczke wstąpił do urzędu śledczego w Łodzi, jako wywiadowca.

Niedługo jednak pozostał na tem stanowisku, albowiem po upływie kilkunastu dni wziął od jakiegoś osobnika „łapówkę” za co został wydalony ze służby, a sprawę skierowano do władz sąłowych. Wypuszczono go na wolność za kaucją 25.000 mk.

Henczke zrobił się szopenfelerem wdrażając się w towarzyswo łódzkie.

Przed kilkoma dniami, korzystając z nieobecności brata swego właściciela domu przy Dołach Nr. 10 skradł mu rzeczy i biżuterję na sumę pół miliona mk.

O powyższej kradzieży brat Gustaw zameldował policji, która aresztowała Aleksę, wraz z jego kolegami dezertkami Franciszkiem Owczarczykiem, Józefem Candrykiem i Ryszardem Frajerem u którego w mieszkaniu przy ul. Brzeskiej 27 rzeczy znaleziono. (5)

## Komunikat.

MARJA GŁOBIŃSKA

właścicielka magazynu mód w Warszawie po powrocie z Paryża przybyła na krótki czas i poleca swej Sz. Klienteli daży wybór ostatnich modeli.

Andrzeja 29, parter.

3080B

— 1-sze Walne Zgromadzenie członków Banku Spółdzielczego z odp. udz. w Łodzi.

Zarząd Banku Spółdzielczego z odp. udz. w Łodzi (dawniej Drugi Łódzkie Tow. Poż. oszcz.) przypomniał p. n. członkom, że w piątek dnia 23-go września 1921 r. o godzinie 6-ej po południu, odbędzie się w lokalu własnym przy ul. Św. Andrzeja Nr. 3

1 Walne Zgromadzenie członków Banku Spółdzielczego z odp. udział. w Łodzi z następującym porządkiem obrad:

1) Zagajenie zgromadzenia i wybór przewodniczącego.

2) Wybór 15-stu członków Rady Nadzorczej.

3) Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań, jakie Bank może zaciągnąć i uupoważnienie, w razie potrzeby, do zaciągnięcia pożyczki, zabezpieczonej na hipotece nieruchomości Banku.

4) Zatwierdzenie dotychczasowych wydatków organ zacyjnych i uchwalenie budżetu wydatków administracyjnych do końca 1921 r.

5) Zatwierdzenie statutu Kasy Przechowoci Pracowników Banku. (6)

## — Zjazd cechów rzeźniczych

Dnia 26 września r. b. o godzinie 10 rano w m. Łodzi w domu cechowym przy ulicy Miłsza 46 odbędzie się zjazd cechów rzeźniczych z Województwa Łódzkiego.

Porządek Zjazdu.

1 Uroczyste nabożeństwo o godz. 11 rano w kościele katedralnym św. Stanisława Kostki.

2 Po nabożeństwie zagajenie oraz powitanie przedstawicieli władz, prasy i delegatów w domu cechowym przy ul. Miłsza 46.

3. Wybór przewodniczącego.

4. Wywołanie i sprawdzenie delegatów.

5. Odczytanie i przyjęcie Ustaw Związkowych.

6. Wolne wnioski.

7. Zamknięcie.

## — Podwyższenie cennika fryzjerskiego.

W dniu 19. 9 br. odbyło się ogólne zebranie mistrzów i pracowników fryzjerskich na którym postanowiono z powodu podwyższenia artykułów pierwszej potrzeby jednocześnie i kosmetyków podwyższyć cennik o 75 proc.

## Z ostatniej chwili

PERTRAKTACJE HANDLOWE POLSKO-CZESKIE.

WARSZAWA 20 (PAT) Dzisiaj rozpoczęły się w Warszawie pertraktacje polsko-czeskie mające na celu zawarcie traktatu handlowego między Polską a Czechosłowacją.

## — Strajk urzędu magistratu w Warszawie.

WARSZAWA 20 (EE) Dziś o godz. 2 i pół pop. urzędnicy wszystkich wydziałów magistratu porzucili na telefoniczne wezwanie zarządu związku pracę w biurach i gromadzili się na podwórzu ratusza, aby zapobiec testować demonstracyjnie przeciw nieuwzględnieniu ich żądań ekonomicznych. Do magaja się oni wykonania zobowiązań władz miejskich, aby nie byli wynagradzani niżżej od robotników.

Lwów 20 (EE) „Ridnyi Kraj” donosi o dalszych przesunięciach wojsk sowieckich ku granicy niemieckiej.

Lwów 20 (EE) „Wpered” donosi, jakoby ataman Peilura przebywał miał we Lwowie lub jego najbliższej okolicy

Jak donosi „Neue Freie Presse”, poseł węgierski Stefan Fridrich zamierza proklamować samodzielną republikę zachodnio-węgierską.



# Przemysł, handel i finanse

## Przemysł metalowy w Małopolsce

Przemysł metalowy w Małopolsce dotychczas był rozwinięty do zapotrzebowania rynku miejscowego.

W r. 1913 przemysł metalowy Małopolski zatrudniał 12,000 robotników, wytwarzających na sumę 13 milionów rubli. Co się tyczy wywozu — wynosił on ogólnie około 20 proc. ogólnej wytwórczości Małopolski, z której wywożono głównie narzędzia wiertnicze do Rumunii, naczynia emaljowane do Czech, galanterję do Rosji. Z fabryk Małopolski wymienić należy na pierwszym miejscu „Lemiesz” w Krakowie fabryka maszyn rolniczych i pługów „Hermes” Kraków-Podgórze — wyroby żelazne i metalowe.

Obecnie Małopolska pod względem przemysłowym zaczyna się znacznie rozwijać. W

przemśle metalowym możemy zanotować powstanie nowych fabryk, wyrabiających maszyn rolnicze, jako to: „Trzebinia”, „Odlew”, „Lemiesz” w Krakowie „Polega” w Oświęcimiu fabryka maszyn rolniczych i wozów, finansowana przez kapitał polski i amerykański. Fabryka lokomotyw w Chrzanowie, wreszcie fabrykę wagonów w Krakowie, założoną przez seniora przemysłu małopolskiego „Zieleniewski”, fabrykę samochodów, fabrykę narzędzi rolniczych w Borku Falenckim. (2)

— Przed zawarciem układu handlowego między Polską a Czechami.

(ph) Wczoraj miała przyjeżdża do Warszawy delegacja czeska upoważniona do opracowania przyszłego układu handlowego między Polską a Czechami.

Wstępne posiedzenia i narady odbyły się w Morawskiej Ostrawie i Pradze.

Giełda Łódzka z 20 września 1921 r.

(ph) Dolary ameryk. — żądano	4.800
Franki franc.	355
Funty ang.	17.800
Korony austr.	320
Marki niem.	47
5 proc. listy zast. m. Łodzi	
4 1/2 pr.	
6 proc. obligacje	

## Prasa w Polsce

Wyczerpujący i niezbędny  
P O R A D N I K  
d l a  
O G Ł A S Z A J A C Y C H

się w pismach polskich  
Z wyjaśnieniem w językach  
francuskim, angielskim  
i niemieckim, dla użytku  
zagranicy.

Ukaże się w druku  
nakładem

3119K

„Tow. Aka. Reklama Polska”  
w Warszawie.

## Fortepian

dobry, granicznej marki, koncertowy do sprzedania z powodu wyjazdu za 350 tysięcy marek; p. Ciesielska, Piotrkowska № 109, od 5 ej do 7 ej.

3121B

### ZAWIADOMIENIE.

W tych dniach otwartą zostanie przy ulicy Konstantynowskiej № 15, mleczarnia

## „BELWEDER”

pod kierunkiem fachowca, mającego długoletnią praktykę. Polecam codziennie gorące śniadania, od 11-ej rano, obiady gospodarskie z kilku dań, Kłocacie a la carte. Buiet obficie zaopatrzone w wyborowe zakąski. Polecam się łaskawym względem publiczności  
Z poważaniem J. Kreter

Zamiast przyjęcia 1000 mk. na towaliidów. 3117B

## Bjuro sprzedaży węgla

J. BOJANOWSKI S-ka

Przejazd № 30 m. 20

od 20 września przyjmuje zamówienia na węgiel, na wagony dostawa bezpośrednio z kopalni i na wozy z dostawą do domów, po cenach wyznaczonych przez Radę Zjazdu, biuro otw. od 2—6 pp. (3104K)

### Niebywała Okazja.

Do sprzedania piękna rezydencja składająca się z 10 pokoi umeblowanych zabudowania gospodarskie, dom mieszkalny ze sklepem, 8 morgów ziemi ogród 1500 drzew, kilkanaście stawów z rybami, inwentarz żywy i martwy, oraz wiele innych dóbr z ogrodami i ziemią w Łodzi, Zgierzu Sieradziecach ma Biuro „Fortuna” Łódź Wólczańska 185 róg Karola.

## Sprzedam

7 części połowy domu frontowego, dobrze budowanego wraz z oficynami przy ul. Napiórkowskiego lub zamienie takowe na małą posesję przy ścieku. Ofer ty pod „Korzysć” do Rozwoju 3050B

## Dr. B. Knichowiecki

choroby dzieci  
wznowił przyjęcia od g  
3-5 Nawrot 2.  
(30C0W6)

## KUPUJĘ

brylanty złoto, srebro perły, djamenty, stare zęby, garderobę płacę ceny najwyższe.  
Konstantynowska 7, prawa oficyna, I piętro. Z. Milich

I Radzę Ci!  
kupować towary p. f.

## „Najtańsze Źródło”

Dzielnia 34.

Tow. białe Bostony  
madepolamy Szewioty  
purpury Sukna  
płócenka Korty  
różne caji Barchany  
„ chustki Flanel.  
podszewka Sibir  
satyny Pończochy

Specjalne ceny dla kooperatywy i Hurtown.

2868B2)

Dr.

## O. ALTENBERGER

CEGIELNIANA 18  
choroby nosa, gardła, uszu;  
od 10 1/2 — 11 1/2, i od  
4 1/2 — 7 wiecz.

Potrzebny zaraz zdolny

## Mechanik

do warsztatu reperacji maszyn do pisania. G. R. Szulc  
Piotrkowska № 144.

3106K3

## Mk. 15.000 nagrody

za odnalezienie lub wskazanie miejsca gdzie znajduje się motor elektryczny do stutni i filtru firmy „Ganc” Budapest za № 35064, skradziony w nocy z dn. 13 na 13 września 1921 r. z domu przy ulicy Benedykta 19. Zdłoszenia przyjmuje rządca tego ż domu.

5 07K1

## Polskie Towarzystwo Handlowe

Kraków Sławkowska 1.

dostarcza wagonowo żelazo pochodzenia krajowego, przy krótkich terminach dostawy.

3056—K5

Właścicielka magazynu gorsetów

## Maison Capriel

z Warszawy przyjechała do Łodzi Hotel Victoria z dużym wyborem gorsetów pasków i staników ostatnich modeli paryskich z czem się poleca (3097K)

## Przedsiębiorstwo

## Przemysłowe !!

w pełnym ruchu, dobrze zaprowadzone w pięknym lokalu jest do sprzedania w centrum Łodzi z materiałem wykończonym surowym. Oferty z adresami, składać w Rozwoju, pod: „Przedsiębiorstwo Przemysłowe” (3072-P)

## Kupię młyn

wodny do 10 milionów.

Oferty w „Rozwoju”

sub „Młyn.” 3111K2

## Dr. med. Z. Golc

20,000 marek

dam za  
wznowił przyjęcia  
godz. przyj. od 10 1/2-2 ej i  
od 6—8 w.; dla pań 5—6 w  
ul. Andrzeja Nr. 3 i p.  
(3055B6)

odstąpienie jednego pokoju w  
Łodzi lub Pabjanicach. Rychle  
zgłoszenia do adm. Rozwoju pod  
„Spokojny Lokator”  
(3082 W)



## Otwarcie I. Targów Wschodnich we Lwowie 25. IX.

# Centralny rynek zakupu towarów wszelkiego rodzaju

Rupcy, przemysłowcy, rolnicy  
przybywajcie jaknajliczniej

3091P

Biuro mieszkaniowe; Lwów, Plac Halicki 15.

## Intendentura Oregu Generaln. Łódź

ogłasza konkurs na

# dostawę mięsa dla wojska

na następujących warunkach:

Komisje Gospodarcze odbierają mięso codziennie o godzinie 8-jej rano na wskazanym przez dostawców miejscu, względnie lokalu, za pokwitowaniem i płacą za takowe co 5 dni z dołu za przedłożeniem ostemplowanego rachunku wraz z pokwitowaniami odbioru.

Dostawa obejmuje dziennie około 2.500 kg. mięsa dla garnizonu Łódzkiego, 1.250 k. dla garnizonu Włocławskiego, 1500 kg. dla garnizonu Kaliskiego i 400 kg. dla garnizonu Skierniewickiego.

Celem zabezpieczenia dostawy, składa dostawca kaucję w wysokości jednodniowej dostawy, pobierającej mięso Komisji Gospodarczej.

Oferty należyce ostemplowane, należy oddać osobiście w kopertach zapieczętowanych w Intendenturze O. G. Łódź ul. Cegielniana 18 w dniu 23-go bm. o godz. 8 rano na ręce kierownika Wydziału Żywnościowego, wraz z kwitami na złożone w Dziale Kontroli Gospodarczej Łódź ul. Gdańska 49 wadium w wysokości 50.000 mk.

Oferty wniesione bez dowodu na złożone wadium nie będą uwzględnione.

Dostawa obejmuje narazie tylko okres 3-ch miesięczny t. j. październik, listopad i grudzień br.

Szczegóły co do dostawy mięsa udziela Wydział Żywn. Int. pokój Nr. 10 codziennie od godz. 13 do 14-jej. (3086P)

### Zagubione dokumenty

Skradziono rewery na 30 tysięcy mk wystawiony przez Antoniego Staehera na zlecenie Franciszki Szor Ostrzeżę się przed kupnem takowego za strzeżenie zrobiono 1694-1

Pieniążek Aron zagubił paszport niem ros wyd w mieście Tykocin polski wyd w Łodzi ul Sienkiewicza № 61 1728-1

Perla Grinber zam przy 11 Pańskiej 49 zag. paszport niem wyd w Garwolinie 1742-1

Walenty Wierucki zam przy ul Piękną nr 9 zagubił paszport ros wyd w gm Gruszczyce pow Sieradz. 1742-2

Jakobowiczowi Leonowi zaginęło tymczasowe zaświadczenie demobilizacyjne wyd przez Kaore Baonu Zap 17 pp w Rzeszowie 1756-2

Thiel Wolheim zam. przy ul Przejazd 71 zagubił dowód osobisty wyd w Turku 1730-1

Zagubiono paszport na imię Albert Shule wyd w Nieszawie 1733-1

Strykowski Chyl Jakób zagubił paszport okupacyjny wyd w Łodzi. 1734-1

Rosenberg Jakób zam przy ul Brzezińskiej 32 zagub paszport niem wyd w Łodzi 1753-2

Stefanowi Świątkowskiemu skradziono pasz z fotografią wyd w Łodzi 1761-1

Zaginął pasz na imię Stanisław wy Bednarek wyd w Łodzi 1770-2

Mrówka Kazimierz zagubił kartę zwolnienia wyd w Łodzi przez komisję wojskową 1709-1

Zakrzewski Jan zam przy ul Wolczańskiej 196 zagubił paszport rodzinny wyd w Łodzi 1727-1

Zajdne Jankiel zagubił paszport tymczasowy wydany w Łodzi 1836-2 e

Zaginął paszport niemiecki wydany w Łodzi na imię Heleny Werner 1842-2 e

Zaginęła karta od paszportu wyd. na z fabryki Włakera Gertnera w Łodzi na imię Józefa Pawlak 1851-2 e

Bergerowi Fran skradziono kartę bezterminowego urlopu wyd w Poznaniu 1851-2 e

# POTRZEBNI chłopcy z kaucją

Do roznoszenia gazet w okolicy Górnego Rynku, Zgł. szac się do Rozwoju.

## Kupię

600.000 sztuk dachówki (karpiówki)

Spieszne oferty z podaniem ceny za 1000 loco wago stacja nadawcza oraz terminu dostawy, administracja „Rozwoju“ pod „DACH“.

3027B

## MLECZARNIA.

Do sprzedania z dobrym lokalem całem urządzeniem światło elektryczne na miejscu wydaje się obiady również jest do sprzedania Maszynka gazowa do zakonek w dobrym stanie. Z powodu wyjazdu c. 950,000 wiadomość Konstankynowska Nr 47 Restauracja (3064W)

Sitekta Marta zagubiła dowód osobisty wydany w Łodzi 1795-2 e

Skradziono dwa paszporty polskie na imię Józefa i Antoniny Grałaków wydane Wola Weżykowa 1790-2 e

Zacherowski Roman, Cegielniana 74, zagubił tymczasowy dowód osobisty wyd. w Łodzi, 1785-2 e

Obodowski Szaja, Cegielniana 59, zagubił paszport rosyjski wyd. w Trostjanca i dokument podróży na przejazd z Ukrainy do Łodzi 1806-2 e

Czadkowi Arnold skradziono kartę bezterminowego urlopu wydane w P K U w Łodzi, 1792-2 e

Lange August Zgierska 134 zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 1791-2 e

Skradziono portfel z pieniędzmi i kartę zwolnienia z wojska wydaną w Łodzi na imię Józefa Kaluznego 1838-2 e

Elbano Mordche Andrzej 33 zagubił dowód osobisty wydany w Łodzi 1854-2 e

Jakób Herszhom zagubił paszport polski wyd w Łodzi 1843-2

Wolkowicz Menachem zagubił kartę powołania wydaną w Łodzi -2 e

Rosen Noech, Aleksandrowska 8, zagubił kartę bezterminowego urlopu wyd. w Łodzi. 1815-2 e

Zelichowski Salomon Plotkowska N 19 zagubił kartę beztermin. urlopu wydaną w P, K, U. Łódź. 1813-2 e

Czarnecki Roman zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 187-2 e

Horowicz Icek, Franciszkańska 6 zagubił niemiecki paszport wyd. w Łodzi, 1882-2 e

Bołdowicz Kazimierz, Karłowicka 20, zagubił paszport niemiecki rodzinny wyd. w Łodzi. 1772-2 e

Herman Otylja, Wązka 15, zagubiła tymczasowy dowód osobisty wyd. w Jenowie. 1803-2 e

Frankiel Icek, Wolborska 21 zagubił kartę bezterminowego urlopu. wyd. w Łodzi. 1827 - 2 e.

Zubertowi Janowi skradziono tymczasowy dowód osobisty wyd. w Brusie i zezwolenie na pracę. 1845-2 e

Skradziono portfel z pieniędzmi paszportem wyd. w Szadku oraz dokument wojskowy w P K U w Kaliszu na imię Plotka Jana Malinowa N9 1771-2 e

Pobierowska Sabina zagubiła tymczasowy paszport wydany w Warszawie. 1885-3 e

Guder Edward Katna 74 zagubił tymczasowy dowód osobisty wydany w Łodzi. 1864-3

Zlotowski Izrael Szaja zamieszkały przy ul. Konstankynowska 77 zagubił tymczasowy dowód osobisty wyd. w Łodzi. 1899-5 e

Abram Jakób Hersztajn z Ozorkowa zagubił kartę powołania wyd w P K U Kutnie. 1909-5 e

Porowiecki Edward, Przędzalniana 42, zagubił kartę bezterminowego urlopu wyd. w Kaliszu. 1882-3 e

Skradziono kartę urlopową wydaną w Brzezinach na imię Józefa Kwiatkowskiego. 1896-3 e

Zagubiono legitymację wolnej jazdy na imiona Leontyny i Heleny Bartosiewicz wydane w K. E. Ł. 1897-1 e

Skradziono dwa paszporty polskie na imię Józefa i Antoniny Grałaków wydane Wola Weżykowa 1790-3

Tajch Józef Fałtra 16 Zubaraż zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 1903-3

Peter Kaiman zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. 1892-5 e

Zgubiłam paszport jadąc z Warszawy do Łodzi Helena Wasilewska Gubernatorska N 9 1882-1 e

Jest suczka do sprzedania rasy wilezkiej wiadomość Benedykta N 88 -e

Kazimierz Michałak zagubił tymczasowe zaświadczenie wydane przez 77 p. p. strzelców Kowieńskich w Grodnie. 1915-3

Clapiński Zygmunt zagubił różne dokumenty wojskowe laskawy znalazca zechce zwrócić za nagrodą Średnia 61 1623-3 e

Słocńska Franciszka Aleksandra 26 zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi i książeczkę związkową. 1623-3 e

Woźniak Piotr zagubił tymczasowy dowód osobisty wydany w gminie Lubianków. 182 - e